(1) *Liber mandatorum 1567-8*, f. 167.

(2) *Libro delle congregazioni di detta Confraternita*, 1544 a 1586, fol. 38.

(3) *Liber fideiussionum 1572-4*, f. 226.

(4) *Edifizi pubblici 1585-9*, f. 38.

Giacomo della Porta, Giovanni Fontana, Francesco Tribaldesi e Bartolomeo Ammanati.

La congregazione decise a favore dell'ultimo; sappiamo però che chi eseguì il trasporto fu il Fontana Domenico. Sembrerebbe pertanto vero quanto volgarmente si crede intorno al licenziamento dato dal Papa all'Ammanati perchè gli avesse risposto abbisognargli un anno di tempo per compiere l'opera. Insofferente di ritardi, il Papa scelse il Fontana.

“ 18 settembre 1585.

“ Congregati in Palatio solite residentie Ill.mi et R.mi D. Cardinalis Cesii.

Ill.mus et R.mus D. Petrus Donatus Cardinalis Cesius.

Ill.mus et R.mus D. Philippus Cardinalis Vastauillanus S. R. E. Camerarius.

Ill.mus et R.mus D. Ferdinandus Cardinalis Medices.

Ill.mus et R.mus D. Franciscus Cardinalis Sforzia.

Ill.mus D. Benedictus Justinianus Thesaurerius Generalis.

R.mus D. Inocentius Maluasia viarum Preses.

Clericus C. A. in locum R.mi D. Patauini absentis.

Magnificus D. Bernardinus Piscina Commissarius Generalis.

Ill.mus D. Pelicanus Senator.

Ill.mi Domini Domenicus Jacobatius

Hortensius Celsus

Julius Pamphilius

} Conservatores

Ill.mus D. Gaspar Sanguineus prior Capitem regionum.

Magnifici D. D. I. Petrus Mutus et Horatius de statis magistri viarum.

Magnificus D. Hier. Alterius deputatus ab. In. Pop. Rom.

Magnificus D. Fulvius Amodeus Commissarius Fontis Trivii.

Magnificus D... Petrucius fiscalis S. P. R.

“ Pro transportatione Aguglie S. Petri et illius erectione platea ecclesia S. Petri ac electione loci dicte erectionis.

“ Decreverunt dictam Aguliam erigi debere in dicta Platea et loco jam designato ac stabilito ubi adest lignum plantatum.

“ Deinde tractata cum diversis architectis de hujusmodi transportatione et erectione illiusque modo ac forma, visus eorum et cuiuslibet ipsorum modellis et ut vulgo dicitur disegnum, auditisque eorum oblationibus qui illam conducere et erigere in dicta platea obtulerunt infrascriptis ac pactis et conventionibus de quibus in Capitolis desuper confectis in manibus Ill.mi D. Tesaurarii.

“ D. Antonius Ilarionus obtulit illam asportare et in dicta platea ac loco

destinato erigere juxta formam dictorum capitulorum pro scutorum novem millium monete et pro observatione dictorum capitulorum conducere Agulie libere salve et immaculate prestare idoneam cautionem pro summa scutorum decem millium similium ac etiam conditione quod hujusmodi pecunie pro quantitate exponenda usque ad perfectionem operis solvantur de manu ad manum suis creditoribus huiusmodi occasione et de eius mandato.

“ D. Dominicus Fontana Architectus S. mi D. N. Pape obtulit illam conducere et erigere juxta formam eorum capitulorum pretio scutorum sexdecim millium et pro dicta summa prestare cautionem tam de perficiendo opus quam etiam de illam conducendo et erigendo liberam saluam et immaculatam.

“ D. Jacobus à Porta obtulit illam conducere et erigere liberam saluam et immaculatam sumptibus R. Camere incertis non hautem sub forma appaltu nec intendit cauere.

“ D. Jacobus (del Duca) siculus obtulit illam conducere et erigere omnibus suis impensis et demolitionum domorum pretio scutorum septem millium monete absque cautione.

“ D. Joanes frater Germanus supradicto D. Dominico architecto S. D. N. obtulit illam conducere et erigere juxta formam capitulorum liberam ut supra pretio scutorum tredecim millium quingentorum.

“ D. Franciscus Tribaldesi florentinus obtulit illam conducere et erigere juxta formam capitulorum pretio scutorum quatuordecim millium et cauere pro dictam summam tam de conducendo illam liberam et saluam et immaculatam et de perficiendo opus.

“ D. Bartolomeus Ammanatus florentinus obtulit illam conducere sumptibus R. Camere et erigere liberam, saluam et immaculatam parua inpena.

“ Deceuerunt omnes unanimiter et concorditer preterquam Ill. mus et R. mus Sfortia, Ill. mus D. Thesaurarius et Ill. mus D. Prior capitem regionis hujusmodi opus concedi debere supradicto D. Bartolomeo Amanato tamquam melius experto et simili opere ex causis et rationibus per eum verbo alegatis ac deductis pro tutiori conductione et erectione dictae Agulie et aliter omni meliori modo. Qui Ill. mus D. Sforzia Ill. mus Thesaurarius ac Ill. mus D. Prior Capitem regionum (1). „

Quantunque non scelto il progetto del Duca, è un onore per lui di essere stato fra i concorrenti ad opera così grandiosa.

(1) *Liber Congregationum 1567-1587*, fol. 157 a 158.

*Arch. Stor. Sic. N. S. Anno IV.*

Il Giacomo ebbe un fratello per nome Ludovico che seguì l'arte, segnalandosi specialmente nelle fusioni.

Da varî atti notarili pei quali egli faceva società di denaro, apparisce, dal 1585 in poi, benestante (1).

Per un decennio e più egli fa continua comparsa nei registri di contabilità pontificia per non pochi lavori.

Sisto V gli aveva allogata la fusione e doratura del tabernacolo nella cappella di S. Maria Maggiore.

Per tale lavoro aveva ordinariamente scudi 200 al mese.

Dal 20 maggio al 23 novembre 1589 percepì scudi 1500 (2).

Ecco poi una partita di lavori posteriori in società con Sebastiano Torrigiano.